
 
 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
 89842 (Provincia di Vibo Valentia)  
 
 
 

AREA   AMMINISTRATIVA 
 

 
 

DETERMINA N°  26  del Registro 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 
 

 

OGGETTO: Carta d’Identità Elettronica (CIE) – Riscossione e Versamenti. Corrispettivi per il 
                         Periodo 16/02/2019 al 28/02/2019. 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemila diciannove addì uno del mese di marzo in San Calogero e nella sede Comunale; 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
CONSIDERATO che a partire dal 19 marzo 2018 questo Ente ha avviato il rilascio della carta di 
identità elettronica e che nel corso dell’anno 2019, tenuto conto dell’andamento dell’anno 
precedente, si presume di provvedere al rilascio di n. 600 carte di identità elettroniche; 
 

VISTA la Circolare n. 11/2016 secondo la quale, in particolare, “il corrispettivo è fissato dall’art. 1 
del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 in euro 16,79 per il 
ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del 
documento. A tali spese vanno aggiunti, poi, i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai 
Comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza. L’importo del 
predetto corrispettivo, unitamente a diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai Comuni 
all’atto della richiesta di emissione della carta di identità elettronica.….IComuni provvederanno a 
riversare il corrispettivo di euro 16,79 per ciascuna richiesta di carta di identità il quindicesimo 
giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con 
imputazione al cap. X – capitolo 3746, indicando quale causale “Comune di …… corrispettivo per il 
rilascio di n. ….. carte di identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno. 
Pertanto, i Comuni dovranno avere cura di rispettare questo adempimento circa il riversamento 
delle somme e, a tal riguardo, si segnale che nella causale è utile che venga indicato anche il 
periodo temporale a cui si riferisce il versamento delle somme stesse. Inoltre, come chiarito 



nell’avviso pubblicato sul sito internet della Direzione Centrale il versamento dovrà essere 
effettuato per tutti i Comuni al già citato capo X e capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma 
Succursale al seguente codice IBAN:IT81J0100003245348010374600,checorrisponde aiversamenti 
in conto competenza……..Vi è inoltre l’esigenza di ricevere dai Comuni un quadro riassuntivo dei 
versamenti effettuati che andrà trasmesso, entro i primi giorni del mese successivo del trimestre 
di riferimento, secondo lo schema di prospetto previsto nell’Allegato A alla presente circolare, 
prospetto che andrà accompagnato da una nota di trasmissione del Comune. Il primo trimestre di 
riferimento sarà quello che va da luglio a settembre 2016, per cui il relativo prospetto andrà 
trasmesso alla Direzione Centrale nei primi giorni del prossimo mese di ottobre al seguente 
indirizzo mail: gestionecie@interno.it. La raccolta e l’elaborazione dei dati dei versamenti è 
necessaria per dare applicazione alla disposizione di cui all’art. 2 comma 1 del decreto (“Il 
Ministero dell’Interno effettua il controllo ed il monitoraggio delle carte rilasciate dai singoli 
Comuni, verificando la corrispondenza tra le carte di identità emesse ed i relativi versamenti”), 
oltre ad essere il presupposto per chiedere la rassegnazione delle somme spettanti al Ministero 
dell’Interno. Sarà cura della Direzione centrale la richiesta di rassegnazione delle somme versate 
dai Comuni per la quota di spettanza del Ministero dell’Interno e destinata, quanto ad euro 1,15 
per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a 
favore del Comune che ha curato l’istruttoria per il rilascio…” 
 

Vista la propria determinazione n. 32 del 03/03/2018 avente per oggetto: “Rilascio CIE (Nuova 
Carta identità elettronica). Determinazioni” con cui sono stati stabiliti gli importi relativi al nuovo 
documento d’identità, identificando il costo per il cittadino in € 23,21, nonché in € 28,37 il costo 
per il rilascio del duplicato, comprensivo di € 16,79 (€ 13,76 + € 3,03 IVA 22%) di corrispettivo per lo 
Stato; 
 
Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite indicazioni operative 
in merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE, come previsto dall’ 
art.2 del succitato D.M. che stabilisce che il riversamento debba essere effettuato il quindicesimo 
e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato , con imputazione 
al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al codice IBAN: 
IT81J0100003245348010374600; 
 
PRECISATO che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del comune che ha emesso la 
carta di identità elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso; 
 
RITENUTO di accertare la somma di €.70,62 ed impegnare la somma di €.184,69 per il periodo 
16/02/2019 al 28/02/2019, per i versamenti daincassare e quindi riversare al Bilancio dello 
Stato,secondo quanto disposto dall’art. 2 del Decreto MEF del 25/05/2016; 
 

Attestato quanto previsto: 

 dall’art. 6bis del D.lgs. 241/1990 in merito all'eventuale conflitto di interessi del 
responsabile delprocedimento e del responsabile degli uffici competenti; 

 dagli artt. 183, 184 e 185 del D.lgs.267/2000 relativi alla fase di gestione delle spese; 

 dall’art. 191 del D.lgs. 267/2000 relativo alle regole per l’assunzione di impegni e 
perl’effettuazione di spese; 

 dall'art. 147bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 relativo al controllo preventivo di 
regolaritàamministrativa e contabile su tutti gli atti della pubblica amministrazione; 

mailto:gestionecie@interno.it


 dalla Legge n. 243/2012.modificato dalla L. 164/2016 e dalla legge n. 232/2016 (legge 
bilancio2017) in materia di rispetto del pareggio di bilancio per gli enti locali; 

 dall'art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n.102/2009 in materia di 
tempestivitàdei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 dal D.lgs. 192/2012 con cui il Governo ha dato attuazione alla Direttiva europea 2011/UE in  
materia di ritardi nei pagamenti 
 
Vista la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo quanto 
sopra specificato, dell’importo di euro 184,69 relativo a n. 11 carte d’identità elettroniche 
rilasciate dal periodo 16/02/2019 al 28/02/2019, indicando quale causale: “Comune di San 
Calogero, corrispettivo per il rilascio di n.11carte d’identità elettroniche periodo dal periodo 
16/02/2019 al 28/02/2019; 
 
Visto l’allegato prospetto fornito dall’ufficio anagrafe;  
 
Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla 
determinazione AVCP del 7/07/2011 n.4; 
 
VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019” con unito il 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2017-2018, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. n. 39 del 23.03.2017; 
 

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi 
dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Commissione 
Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 del 13.02.2014; 
 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. 
Lgs. 165/2001”; 
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 

 il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 la legge 07.08.1990 n. 241; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

 lo Statuto e iRegolamenti comunali vigenti; 

 il decreto n. 03 di nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Amministrativa   
emesso dal Sindaco  31/01/2019;   

 
DETERMINA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimenti, per cui si 
intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 



1. Di accertare: 

 la somma di €.70,62 sul cap.  3130, tit. 3, cat. 02 (di competenza comunale) 

 la somma di €.184,69 sul cap.  6500, tit. 9, cat. 02 (di competenza statale); 
 

2. di impegnare la somma di €. 184,69 per il periodo 16/02/2019 al 28/02/2019, per i 
versamenti d riversare al Bilancio dello Stato, secondo quanto disposto dall’art. 2 del 
Decreto MEF del 25/05/2016, corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione al Bilancio di Previsione 2017/2019, annualità 2019, 
secondo i prospetti contabili qui allegati; 

 

3. di provvedere al versamento dell’importo di Euro 184,69 a favore del Ministero 
dell’Interno,Tesoreria di Roma Succursale (n.348), codice 
IBAN:IT81J0100003245348010374600 specificando nella causale “Comune di San 
Calogero, corrispettivo per il rilascio di n.11 carte d’ identità elettroniche periodo dal 
16/02/2019 al 28/02/2019; 
 

4. di dare atto: 

 che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, previo accertamento della relativa 
somma introitata ai corrispondenti capitoli di entrata; 

 

 che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere trasmesso 
al Ministero dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo il 
prospetto fornito in allegato alla Circolare n. 11/2016, e di dare mandato, pertanto, 
al Responsabile dell’Ufficio Anagrafe, arch. Vincenzo Mazzeo, di provvedere alla 
suddetta trasmissione; 

 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 

5. di attestare: 

 la regolarità e la correttezza del presente atto, in conformità all'art. 147-bis del D. 
Lgs. 267/2000, nonché la compatibilità dell'eventuale programma dei pagamenti 
conseguente allo stesso con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, 
comma 8, del medesimo Decreto Legislativo; 

 

 che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 
possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione 
dei dati personali; 

 
6. Esercizio dei diritti: 

a) Contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

 ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione/notifica; 

(in alternativa) 



 presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione/notifica; 

 
b) Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente il 
procedimento è esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente 
Regolamento comunale sull’accesso presso l’Area Amministrativa: Area Amministrativa; il 
regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale dell’Ente link 
www.comune.sancalogero.vv.it; 

 
8. Di trasmettere copia della presente determina: 
-Al Sindaco; 
-Al Giunta Comunale; 
-Al Segretario comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del vigente Regolamento Comunale dei  
controlli interni; 
-Al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
 D.lgs.18.08.2000, n. 267 per quanto di competenza, 
- All’Albo Pretorio Comunale; 
- Al Revisore dei Conti.                                     
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO*              IL RESPONSABILE DI AREA* 

Arch. Vincenzo MAZZEO                                                                       Funz. Antonio PONTORIERO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.sancalogero.vv.it/


 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi 
dell’art. 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 
San Calogero, lì __11/03/2019____________                                                            Il Responsabile di Area *                                                                                     
                           Antonio PONTORIERO  

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma4, e 147  - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo.  
San Calogero, lì ____11/03/2019_________                                              
         Il Responsabile di Area * 
                                        Dott. Giovanni BALDO  

                                                                                                                      
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del comune (art. 32, comma 1 della legge 15 giugno 
2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/per giorno QUINDICI consecutivi a 
decorrere da oggi _____11/03/2019__________                                                                                                                 
                                                                           Il Responsabile di Area *                                                                                                    
                                                               Antonio PONTORIERO 
 

E’ copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
 
San Calogero lì _____11/03/2019_________                                                                
                                     Il  Responsabile di Area *                                                                                                                                 
                                                                     Antonio PONTORIERO  
             
 

*  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
 

 

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

